gener abit sibi similiem formam in mā particulariū diversarū. C. Sed siquid obstat, dicitur quia forma acris nō potest stare in mā sub minoī quantitatē q̄ forma terre: uno minimū terre est minoris quantitatū minimo acris: ponat igit̄ minimū terre in acris et dividatur pars illius mini me terre restolantur in acris. tunc forma acris solubilis in mā minoris quantitatē q̄ mā sume terre, partes, n. materie illas terre minime sunt minorē tota terra. Et aut ē impossibile ut videat. C. Ad hoc est dēm q̄ forma acris nō potest stare in mā sub minoī quantitatē sc̄fus et divisus q̄ sit minimū quantitas in terra: sed cōmūtetur et in toto possibilē est forma acris esse in mā minimō quantitatū minoris terre sc̄fus exīte. C. Ad 6<sup>m</sup> dōm q̄ si minimū caro diuidatur in partes quas p̄cas erit carnes, sc̄. cū erant p̄cas adūtūc: sc̄. nō erunt ampli carnes cū erit abūtūc separe. Et tu oīcis, ergo cōponeret caro ex nō carnibus; oīcis q̄ nō es lequīq̄ caro non cōponit ex illis vivis sc̄fus exīstebit et sed confūctum: t̄ ut sic bene sunt carnes, quare rē. C. Ad 7<sup>m</sup> dico q̄ ignis nō augēt in infinitū similit̄ et uno: mā est aliqua quantitas ignis: ita magna q̄ sub maioriō nō potest saluari forma ignis: sc̄. cū caliditas ignis inquit caliditas ignis potest se exten dere ultra terminū qui cōmūteret iūnit in reb. vniuersitate. Ita id caliditas ignis nō potest ex sufficiēt causa augmentationē in viuētā. Et ad hanc intentionē ostendit Aris in 7<sup>m</sup> de aīa. q̄ augmentū ignis est in infinitū quoq̄ si combustiblē deponatur: in infinitū dico. L. vlt̄a quantitatēz: que cōmūteret iūnit in viuētā. 2. hoc sufficit Aris. C. Ad 8<sup>m</sup> potest dici q̄ non est simile de entribus nābū<sup>m</sup> et mathematicis: q̄ mathematica nō determinat ant sibi formas determinatas et vlt̄as determinatas dico p̄ sc̄pia immediate: nāla aut̄ sic. quare rē. Itēz ipsa mathematica bene sunt determinatae ad minimū q̄ possit sc̄fus exīstere et aliquis linea et tā parva q̄ minoī sc̄fus et diuisio nū possit existere: licet fit semper accipere in toto mi noī: t̄ sic de alijs. Est etiā aliquā quantitas a ita maxima que non potest esse maior: sicut quantitas rotū magis exponet: fed forte illaz maximūtē nō habet: rōn̄ quā dīmēntio seu quantitas: sed ratione nature cui est conserua: quare non valet ratio.

**C**onspicuum est quod velletur. Amplius si omnia insunt quidem bariolos-  
ditia: inuicem et non fiunt: sed segregantur cum  
insunt: dicuntur autem et a plurimo: sit autem  
ex quolibet quodlibet: ut ex carne aqua segre-  
gatur et caro ex aqua: omne autem corpus fi-  
nitum resuscitat a corpore finito et. Textu co-  
menti. xxvii. ad hunc.

**C**re illa parte queris: vix quibus corp<sup>o</sup>  
finitu<sup>m</sup> sumi posse per ablationem alieni  
finiti aliquoties facit. Arg<sup>o</sup> pmo be-  
uiter q<sup>r</sup> nō: q<sup>r</sup> illō q<sup>r</sup> est diuinius in fini-  
tu nō p<sup>r</sup> collumi per ablationem ali<sup>m</sup>: u<sup>m</sup>  
niti aliquoties facit: s<sup>r</sup> est cuiusde: s<sup>r</sup> om-  
ne corp<sup>o</sup> finiti est diuinius in iheros al<sup>m</sup> finitum: q<sup>r</sup> te.  
Q<sup>r</sup> oportuit enim ut Arg<sup>o</sup> fore in littera.

**Ad questionē** ē itelligēdū breuiter q̄ dñs  
corpis finiti s̄us p̄s p̄t  
fieri duob̄ modis. **Uno** in p̄s cīlēdē q̄ trāns & cōles  
fibiuūtūc: vt filiū bideret i p̄cōrū q̄lib̄ & vñi p̄  
dis. **Alio** p̄ fieri dñs corporis finiti i p̄cō cīlēdē p̄p̄tio  
nūm̄ in cīlēdē q̄trāns. vt filiū bideret i duas m̄  
dīctātēs: t̄ vīter q̄lib̄ meditātēs in duas m̄dīctātēs: &  
s̄ p̄cedēdo bcc̄ et dñs in p̄s cīlēdē p̄p̄tio: ita;

# Questio

# Primi

# XVIII.

¶ sicut p̄te partes in qua sicut diuīsio sunt dīmīde ad totū; sic partes in qua sit diuīsio secundā sunt dīmīde ad illas que dīvidunt in eas: tamen nō sunt equales ad invicem: q̄ medicina totius cū maior medicitate pars. Similē aut̄ possit fieri fīm alias proportiones: vt si lignū dīvidetur in tres partes & quibus illas in tres partes. Ulterius sc̄ndē q̄ aliquid nō repugnat aliā fīm vñā rōnē q̄ tamē repugnat etiā fīm aliā: vt homini albo fīm q̄ albo repugnat in grīu etiā: sed non repugnat homini fīm q̄ homo. sūmūt autē in alijs multis.

**L**UIC DICO q̄ nulli corpori finito fīz q̄ p̄tinuit est in finitu repugnat cōsumi per ablationē partis cūdē quātitatis & equalitatis aliquoties factā: iamo si ab aliquo corpore finito quantūcūp sit magnum auferat corpore finitum quantūcūp partis totē possit auferre q̄ totū effet consumptū. Et hoc statim probat: quia si corpori finito repugnat p̄sumi per ablationē partis cūdē quātitatis: tūc in ipso cūlent partes infinitē subiūnīcē equales: pro alio enim nō repugnat ei inquantū cōtāmē & finitu nīs ppter infinitū bīmoi partium: sed hoc est impossibile. Tūl enī est intelligibile q̄ in aliquo corpore finito sunt partes cūdē quātitatis sumptū infinitū sicut in ligno. p̄dem nō est q̄ quantitas enīs p̄dem nīs decisiva in corpore quantūcūp finito non est nīl finitū: quecūq̄ determinata: vt in celo nō sunt p̄ce finitē equales vñi grīi mūli: sed finitē secundū naturā. Et hoc probat cūdētēr: q̄ si in aliquo corpore finito esset infinite partes subiūnīcē equales: sequeret q̄ si esset in finitum corpus sumptū non dabat plures partes equales q̄ finitu: q̄ virtutib⁹ cēntē sumptūcētē infinite. hoc autē est impossibile. licet n̄. se impossibile est corpus infinitū: in illa cōditione alio: est necessaria si esset corpus in finitū sumptū: in ipso essent plures partes quāntitatē equales q̄ in ipso finito. alio: n̄ infinitū non esset minus finito. ergo impossibile est in corpore finito esset p̄ca finitū & multitudine equales subiūnīcē: quare videt q̄ ipsi corpori finito rēne quo finitū est non repugnat cōsumi per ablationē partis equalium aliquoties factā. C ūcēdo est dōm q̄ corpori finitū nō potest consumi per ablationē partis cūdē proportionis in equali: tamen ē dīmīde: q̄ illud q̄ est in finitū dīvīsib⁹ quātū ad aliquas partes non possit cōsumi per quātūcūp ablationē partis bīmoi. Et enī q̄ consumeret: tunc diuīsio terminatur: q̄ h̄c nō est infinitū: sed omni corpore finito dīvīsib⁹ est in infinitū in partes cūdēs proportionis. Aut. n̄. est dīvīsib⁹ in infinitū: aut enī peruenit diuīsio ad idivīsib⁹: sed nō est dōm q̄ dīvīsio continuit peruenit ad idivīsib⁹: quia tunc cōtinuum esset compositum ex idivīsib⁹: cūz vñūq̄ q̄ sit compōsitus ex illis in que dīvīsio: hoc autē est impossibile: vt demonstrat̄ est in ō bīmoi. ergo dīvīsio cōtinuit est in infinitū in partes cūdē proportionis: et sic per ablationē talū cū repugnat cōsumi. C Tertio dōz est q̄ aliquo corpore finito vt tale corp⁹ repugnat dīvīsio: et p̄ consequē repugnat cōsumi per ablationē talū partis equaliū: q̄ illi q̄ est peruenit & ēgērable & incoaruptibile: repugnat consumi per ablationē partis quārūcūp: repugnat dīcō rōne quo tale. Sed corp⁹ celeste finitum fīm in āgnitūdinem existens & ēgērable & incoaruptibile. quare tē. Maioz p̄z: q̄ omnia subiūtia q̄s eliquando dīvīsio in parte quātitatis & cūz coaruptibile aliquo modo: q̄ ad tam parus quātitatē possit deduci q̄ tē nō p̄t salari foīma naturalia: vt p̄z ex p̄cedēt q̄one: & minor p̄z in p̄mo cēli & mundi. bīm̄ demonstratum est q̄ celum est ēgērabile & incoarupti-

bile. ergo ipsi ratione qua tale repugnat dīvīsio & consūmū per ablationē partium quārūcūp.

**A**d rationē cōtinuū dīvīsib⁹ est in illis illis in partes cūdē proportionis: sūt nō in partes cūdē quātitatis: cūquātis. cūquātis non cūlent contra dicē. quare tē.

**C**ōmīnes igitur p̄incipia contraria faciunt. Textu cōmen. XLI. **Q**uestio. XVIII.

 **P**eraria. C Arguit p̄mo q̄ non: q̄ p̄incipia nō sunt ex alterius: q̄ peraria sunt ex alterius. quare tē. Maioz p̄z in līa: t mōno: sūt ibidē: nō n̄. q̄libet sit ex q̄libet: q̄ ex perario vel medio: vt albus sit ex nō albo non quo cōsūp̄tū ex nigro & ex medio. sūt autē t in alijs.

C Iec 2: q̄ p̄ma p̄incipia essent contraria. tūc p̄am p̄ma p̄cipiū cēt p̄incipiū: q̄ cū impossiblē: q̄ p̄mo nīl est p̄sus: t p̄bas sequentia: q̄ cūz subiūtia nīl sit peraria: oportet q̄ p̄ma p̄incipia sunt p̄tria & ipsi cūlent se- cūdētēr: accides autē semper ell in aliquo q̄ p̄cipiū cēt & p̄cipiū cēt & p̄cipiū cēt: quare tē. C Iec 3: q̄ p̄incipia essent contraria. tūc cū ex nō subiūtia fieri subiūtia: hoc autē est impossiblē: q̄ illū ex quo aliquid sit est p̄sus: eo q̄ sit: t sic nō subiūtia est p̄sus: subiūtia: q̄ est sal- lum. t sequentia probat q̄ subiūtia non dīcīmus esse contraria subiūtia. vnde si p̄incipia cēntē contraria. tūc nō essent subiūtia: cū igit̄ subiūtia sit ex p̄incipiū cōmīta. vel sunt p̄incipia vel ex p̄incipiū: sequit̄ q̄ ex nō subiūtia fieri subiūtia. C Item 4: si p̄incipia essent peraria: omnia naturalia cūlent corrupibiliā: q̄d est sal- lum. t sequentia probat q̄ subiūtia non dīcīmus esse contraria subiūtia. vnde si p̄incipia cēntē contraria. tūc nō essent subiūtia: cū igit̄ subiūtia sit ex p̄incipiū cōmīta. vel sunt p̄incipia vel ex p̄incipiū: sequit̄ q̄ ex nō subiūtia fieri subiūtia. C Item 5: si p̄incipia

T.c.40.

T.c.50.

T.c.96.

est peraria: istaz est intelligibile q̄ res natūrales possunt p̄derē ri duplē. Uno modo quātū ad suū esse. Alio modo quātū ad suū fieri q̄ p̄cedit ipsiū esse actu. C Tūc p̄o- test dīc ad questionē. Primo q̄ p̄incipia resp̄ naturaliū quātū ad suū esse nō sunt contraria subiūnīcē. s. p̄inci- pia irrēcta: t hoc est facilē vidēre: q̄ illa quoq̄ vñū est perfectio alterius nō sunt peraria subiūnīcē: t hoc est manifestū: q̄ vñū cōtrarij nō est perfectio alterius dāno ei cēle: vt albedo nō est perfectio nigredie dāno ei cēle: ex cōquerō. similērētēr: q̄ in alijs: sed p̄incipia resp̄ naturaliū quātū ad esse cōp̄: si se bādēt q̄ vñū est perfectio alterius: forma enī est actua & perfectio mate- rie. quare tē. C Secundo est dōm q̄ aliquā p̄incipia resp̄ naturaliū aliū quantū ad fieri cōp̄ sunt contraria: t ad hoc potest adduc̄ ratio quā Brīto ponit in littera. illa sunt p̄incipia resp̄ naturaliū que nō sunt ex alterius: nec ex alijs: t omnia alia sunt ex eis. hec enī redūnt & sus- citūt ad bec q̄ aliquā fīm p̄incipia resp̄ naturaliū: t p̄ma peraria sunt bīmoi. nō n̄. sūt ex alijs: t cēt nō essent p̄ma nec sunt ex alterius: cōp̄ ex ipsiā fīme peraria. vñū n̄. peraria: nō sūt ex alio. inō mutat in illō. vt exponit Lōmentato: t ola alia a p̄mis peraria sunt ex ipsiō p̄mis peraria. Omnia. n̄. alia a p̄mis peraria vel sunt cō- traria secūdē: vt media: modo ipsiā peraria secūdē sūt ex peraria. vt p̄z inducēdo. albus. n̄. sit ex nō albo: t do- mus cū non domo: t ipsa etiā media sunt ex contraria: vt colores mediū sūt ex extremitate: vt albo n̄ negro: t te- pidum sūt ex calido & frigido. quare tē. C Iec foīma &

L.c.3.

T.c.20.

priuatione sunt principia rei naturalium; quantū ad fieri: et hoc probabitur in frequentibus: sed foama et pumatio sunt contraria aliquo modo. ergo aliqua contraria sunt principia rei naturalium quantum ad fieri ipsorum. Ceterum est dōm qd nō omnia principia rerū naturalium alii etiam quantum ad fieri sunt peraria: sicut pumatio. Et hoc pōdē fieri est aliud principium qd nulli sit contrarium. Et hoc pōdē fieri est aliud principium ipsius fieri rei naturalis alius ab vero qd perario sunt. tunc fieri ipsius rei naturalis nō recipetur in aliquo subiecto: nec formā rei naturalis. Et hoc est impossibile ut manifeste est cūlibet intelligenti: n. fieri ipsi rei naturalis sit mortua ab ipsa rei generacione: motus autē requireat semper aliquod subiectum qd sit quoddam accidens. ergo sequit qd ipsum fieri vult recipi in aliquo subiecto. Alter enim modus dicitur moueri illo modo: et consequēt pī: qd fieri ipsi rei naturalis nō recipitur in pumatione contraria foame ad quād ordinata fieri: nece ipsa foame ad quād tēdit fieri recipi: ut in pumatione ful. vñū. n. oppugno: nō recipit alter: nec triū fieri alterum. ergo pater peraria op̄z est aliud iubem qd nulli sit peraria in potestate ad ambo. Et hoc est ratio Brifilo. in lī. Ceterum si fieri rei naturalis recipiteretur per se in pumatione pcedēt foamē factū ipsa pumatio sit per se nō em. tunc non ens per se recipit ipsi fieri: qd fieri sit idē qd motus ordinatus ad rem ḡmāndū: tunc in pumatione: et negatō eēt mor. Omne autē in quo est motus per se mouet per se ipsi pumatio motu mouere per se ad foamē factū: aliud autē qd per se mouetur ad aliud terminato motu: iumentū sub illo: et informatur eo. Igit pumatio iumentū sub foamē et informatur ipsi foamē: quod est pī: qd ipsi pumatio ergo fieri nō recipit in pumatione foame pcedēt foamē: op̄z igitur qd aliquod sit subiectum pīr ipsi pumatione: et sic qd nō omnia pīr ipsi rerū naturālū quād ad fieri sunt peraria: et qd nō solum peraria sunt principia rerū naturalium quantum ad fieri: ita est determinatio Brifilo. vñū. tñz principia contraria est contraria aliquo modo. vel: et nō necessariū: aliquo modo nō. Non omnia. Ceterum si intelligēdūz qd contraria sunt recipi possibiles. Uno modo stricte et proprie: ita est repugnans duarum foamē: postularū in eodē genere pīcabilū existētū et fībūtū suū cēdētū in codicis subiecto. Et adhuc ita est duplex. Una pīcta et talis non pōdē esse nisi vñū: ab vñū: tunc est peraria extrema. in illo genere. sicut pīr arictas: soliditas: maijē: ad maxīmū frigideitā: et ita est maxima ostentia talium foamē. Aliā est imperfecta et diminuta. sicut contraria modicē: adūmīnū: et ad extrema: tunc est habet ex. 4. metapby. Aliā est perarias imperfecta dicta que est in oppositio iter pītatione et habet. hec autē oppositio rationabilis vocat perarias: qd semper vñū perario rū propriū octup. est omnīnū et minus perfectū respetu alterius: et sic magis appropinquat ad pītationem: et alter: et perfectio et magis habet rōmē habet. Item subiectū exstante sub vñū perario: est semper pītatum aliō: et nomē contrariales extendit ad oppositōne que est inter pītationem et habet. Modo cuī dicēbāt qd pīcīpia rerū naturalium sunt contraria quād ad fieri nō intelligēt qd sunt universaliter peraria vera contraria et pīcīpia dicta: qd talia contraria nō sunt in genere subiectū: sic nō est peradīctio omniū principiorū: rei naturalis intrīscōsum: sed est intelligendum qd sunt contraria vel contraria et pītropīcīpia dicta vel contrariae sumptū largi: talia autem contraria bene sunt in genere subiectū. Nam tñz vna forma substantialis per se non sit contraria alteri per arictate proprie dicta: ramen foama

substantialis generabilis opponit pītationē sicut habet oppositio pītationē ita qd quālibet foamā generabili pītatio claus in materia.

**Zunc ad rōnes.** Ad pīmō cuī dicebat qd pītatio nō sunt ex alterius. Et cuī dicit qd contraria sunt ex alterius: verum est peraria secunda ve album et nigrū: et sic de alijs. Sed peraria prima nō sunt ex alterius: foama enim nō sit ex pītationē nec conseruo: et ideo nō est contraria in oīcio Brifilo. Ceterum cōmūteretur et forte melius qd peraria possunt ex plūtē considerari. Uno modo quād ad foamā: et sic vñū nō sit ex aliō. Non mutarur in aliō: vt exponit. Lōmentator. pītatio enīz nō mutatur in foamē econseruo: nec albēdo in nigredine. Alter modo possunt considerari peraria quād ad subiecta: et sic vñū sit ex aliō: et alijs ex nigrō. Lex subiectū qd est sub nigredine vel medio. similiter et in alijs. Ceterum pītatio obiectū: qd si intelligēt contraria fieri ex perario. Lōtatione subiectū: nunc contraria nō sit ex contrario nisi per accidētū eius: qd pītatio vñū sit ex contrario nisi per se loquendo alijs non sit ex quoēcūp sed ex non aliō: nō quoēcūp: led ex aliō qd est nigrū vel mediū: formō enim scientiā debet intelligi ne per se. Ceterum simili posse dici alijs fieri ex dispersato et ībē subiectū: qd subiectū existens sub uno dispersato: est in potētia ad alterum ut dulce est in potētia ad alijs: et si nō pītatio nec mūta est oīcio aliquod fieri ex perario qd ex dispersato: cuītū oppītū vñū Brifilo. in lettera. ergo nō est ītelligēdū peraria fieri ex perario vel medio. Lōtatione subiectū. Ceterum pīmō obiectū: qd per accidētū capi duplēciter et ad pītū spectat. Uno modo prout oblongū tur per se per se et pītū. Alter modo accipit per accidētū: ut distinguit contra determinatū et necessariū. Modo vñū contraria bene sit ex altero per accidētū primo modo. non per se et pīmō pīncipaliter. Illud enīz est quo dīmo: et per se alijs est pītū est pītū. Unū autē contraria non est pītū altero. Sed secundū modo perarias bene sit ex contrario vel medio per accidētū. Non determinatū et nō necessariū: modo vñū contraria: sic sit ex altero. Locutum est et necessariū sit ex aliō contrario vel međio: qd pītū quād contraria sit per se pītū sit ex ante in potentia: ut alijs ex potentia alijs sit autē et in alijs. Modo illud qd est in potentia ad vñū perario nō necessariū et determinatū est sub aliō contrariaum vel sub međio: ut omne qd est in potentia et alijs necessariū est in granū vel medio coloris coloratum. et ideo vñū contraria sit ex altero necessariū et determinatū: sic nō sit pītare per accidētū: scīm qd per accidētū distinguit contra necessariū: et hoc modo itēlxīt pītū fieri ex contraria contrario per se. Illud enīz qd estimantur et accidētū possunt oīci per se respectu eius quād est magis per accidētū et idētērminatū. Per hoc autē pītū solūtū ad 2<sup>o</sup> obīcū cum videbatur qd similiter zē. vñū: qd non est finis: quia ex dispersato nō sit alijs determinatū et necessariū: sed contingēt ut album non necessariū sit ex dulce: quia non est necessariū qd potentia alijs sit dulce actu aut actu amarum: nec conseruo: lo: uno actu dulce potest esse nō in potentia album: sed actu album. similiter autē et in alijs dispersatis: quia multū differt per accidētū et idētērminatū fieri ex aliquo dispersato et respectu bñ: fieri ex contrario dicitur contraria fieri per se ex aliō determinatū: licet nō sit simpliciter per se et primo. Ceterum secundū rationē pītare ex oīcio: bene enīz concludatur qd principia non sunt contraria omnia loquēdū de contraria.

Auctio

Pzimi

XIX.

**C**Unde si aliquis priorum veram putabite esse rationem: et hanc necessarium est si debet salvare utrasque rationem subesse quoddam tertium et ceterum. *Let. com. LIII.* Q.D. XIX.

**q** *Via p̄ha conclusio b̄c q̄ p̄pter contraria op̄z  
esse aliquā nām subiectis: t̄ illa non est nisi ma-  
teria. ideo querit b̄c vtrum materia prima sit  
sua. C. Arguit dno q̄ nō: ac cui loqua est nō*

**O**ppositū arguit auctoritate Aristo. in littera qui vult q̄ materia prima est aliquid esse viserium a p̄cipione. id idem vult L'omentatio: et omnes expositoris Aristotelis.

**Ad questionē** dōs pūmo: q̄ materia est ens  
sicutus mōi: fluid quod est  
subiecto principale omnis transmutationis est ens ali-  
qualiter: nō ens enim non potest subiecti trānsmutationis:  
qua rūce non est trānsmutare: quod est impossibile.  
Sed materia prima est principale subiecti omnis trān-  
mutationis: ipsi enim est subiectum substantialis trans-  
mutationis: q̄ est generatio et corruptio: cū temp̄ ope-  
rat et subiecti aliquid cui attribuit fieri: vt probat Aristotle.  
In littera: b̄c demōstrabitur post hoc. Et etiam subiecto  
etiam aliquo modo ab alijs transmutationis. subiectum  
remotus ē mediatu. Nam omnis trānsmutationis est aliquo  
modo inter contraria: ut manifestetur est: ipsa contraria  
opponit esse aliquo cōmēte subiectum. quare t̄. C̄t̄es  
aliquid ex quo componit aliquid est ens. nō enī est  
de cōpositiōne eius: sed ex ipsa p̄ma materia aliqd cō-  
ponit. s. substantia naturalis. ut manifestū est. quare t̄.  
C̄t̄es si prima materia est simpliciter et pars nō ens.  
tunc aliquid fieret ex nōb̄. b̄c est fallū. ergo t̄. fallū  
p̄sequētū est nota: quia in b̄c p̄veniunt omnes qui  
de natura locuti sunt q̄ ex nō ente omnino nullū sit: p̄se-  
quētū p̄q; ipsa materia p̄ma est h̄mū subiectū et q̄o  
hi aliquid cū insit: vt omnes p̄cedunt qui intelligunt quid  
nomina materie. quare t̄. C̄ Secundo et dōs q̄ mate-  
ria nō est forma aliquam: nec aliquam formā p̄p̄dā et deter-  
minata habet de sua essentiā: q̄o multipliciter. Lōmetas  
probet. C̄ Primo. quia si haberet aliquam formā p̄-  
p̄sum. tunc nulla aliam recipere nisi ipsa corrupta: sed  
ipsum materia corumpi in recipiendo formā est inconse-  
nientia: quia tunc foama recipetur in nō ente: et daret ei  
esse actu: q̄ est impossibile. Et p̄batur p̄sequētū: quia  
ad b̄c q̄ materia recipiat formam aliquam substantia  
lēmō: potest q̄ ipsa de se ipsa nō habeat esse simpliciter  
in actu: si me enim substantialis est esse esse simpliciter  
in actu. C̄ Ad hoc igitur q̄ p̄ma materia recipere  
aliquam formam substantiam: oportet remanere  
illam que daret ei esse simpliciter in actu. t̄. Et corrum-  
peretur substantia materie cui est p̄sona illa foama.

**L.c.71.** illud a. simili corrupcio est p. p. forma corrupcio: et  
ne pma mā nullū forma recipere possit corrupta ipsa. Se-  
cunda rō est: qd illud qd est receptus oīum formam: nō  
bz aliquā formā ppri: sed pma mā est bñō: mā p: p:  
qd illud qd recipit oīum formam bñō: et se aliq̄ formā: ut  
illud recipere: aut nō. Si nō sī nō recipere oīum formam:  
et bñō est p. possumi fieri: id recipere seipsum: qd ē ipole-  
nibz. recipit se: nec est cā aliquid in recipiendo ferire sic  
recepit se: p. p. forma corporalis: vt vult Aristo. 2. cōmē-  
ta. l. 2. de aia. 7. 2. et mino: appet. Nl. ipsa mā pma recipit  
oīum formam. Nl. n. est ro qd recipit vna vcl illas formas  
qd recipit oīum formam: vnl pcedēt illas: et nullā recipit: qd est vno  
senus: qd recipit oīum. Et bñō qd volum: qd rō. Ter-  
tia rō est bñō: sī mā pma bñō aliq̄ formā sibi ppri: tunc  
glossio nō eāt aliud qd alteratio: qd est oīum inconveniens  
pratia: p. p. qd cā mā sibi solum glosatio op̄ ipsa man-  
eratio: adēt bñō vtrō qd termino ipsi glosatio. hoc n. ē vltre  
rū in oī. trāmutatio: qd op̄ cā subiecto aliud cā sibi vnu  
nū debet vrogo termino. Si qd mā p. se esset aliud eno-  
scunt: ut sub vrogo termino qd glosatio sit moneret  
idē cōs. actu. Omnis sūt talis trāmutatio est trāmutatio  
et cōs. actus: in qua manc vnu et idē nō cōs. actus ad  
per tale trāmutationē nō mutat nomē et distinzione: qd ge-  
neratio simili erit trāmutatio accidens. Et cuz non sit  
augmentatio nec mot⁹ locutus: et manētū est cōsiderat:  
relinquit qd erit alteratio: oī. n. tran. "mūtatio accidens  
aut alteratio: aut augmentatio: aut mot⁹" lo. alio. qd rō.  
Itē si prima mā habetur aliquā forma subiecta sibi pma  
ppri. Dico sc̄m qd mā: et per quā cā mā: lequeritur sibi qd  
oīum a p. p. f. mā: et pma: qd est vnde ab aliud. sibi. s. sp̄. rep. natūm noī difficit et adiuvic nō  
fz accedit: et p. p. qd cōsideratur: qd forma cā adiutus est in ac-  
tu pma qd actus est accēs: qd talis nō oīum cā simili et in ac-  
tu pma qd fin quidam forma adiutus mā adiutus est in  
actu pma qd actus postō ipsa mā p: qd cā pma ponim⁹  
bñō actū p. p. Dicat h̄ est oīum vnde dicitur qd mā pma  
nullā forma bz pma qd mā: per quā sibi vnu. Utq; sibi ha-  
batur aliquā forma substantia: sibi coetera: que nō  
se cā essentia: nec de cā essentia: sibi ponit aliquā forma  
sibi et corpore: et vtrō ipsa remaneat vna forma subali  
posse recipere alia formas substantia: sibi aliquā ponit  
Sallii qui dicunt formas subiectas clamēt: oīum remanere in  
mixto: sibi hoc bona p. p. r. fortis aliis inquirent.  
C. 3. ob: qd qd pma cā ens in potētia p. p. de  
qd est ens aliq̄ mā: et nō est actū: nec de se bñō actū illō  
est ens in potētia: nec est manifesta cōsiderat: intelligit: sed  
pma pma cā ens aliq̄ mā: et demātū est: et non cā aliquā actū:  
nec habēs aliquā actū: p. p. de se ergo relinqit  
ipsa esse pure potētia: ens pure in potētia. Et. Sed ali-  
quā hic dubitatur: qd cā sufficiat cōsiderat per aliquā actū:  
vt bñō et. 7. met. p. cā igil materia sit de se ens distinc-  
tum a forma. ipsa enīs materia pma sibi substantia est  
perpetua: vt videbit p. p. utero et p. p. attingit cōsiderat  
forma: vt videbit postrelinqit ergo qd ipsa materia de  
se bz aliquā actū. Et. Ad hoc pōt dicit ad p. p. et oīum  
distincio p. p. et compoſitor. est per actum aliquā modo:  
et distincio p. p. et compoſitor. nō op̄ qd si per actum cā  
tentiale vniuersalitas diffictio: nū mā et forma est p. p.  
ipsa pma iunctio: rep. natūm vdeo nō op̄ qd mā distincio  
a forma per aliquā actū sibi cōsiderat: sibi se ipsa ab  
ea diffingit. Et. Itē pōt dicit qd cā sufficiat vel nō ma-  
terie et. p. p. forma tanq̄ ppter finē: vt dicit cōsiderato.  
in 2. buit. Et distincio et diffictio cōsideratis materiae  
a forma est: p. p. ipsa forma: sibi adhuc distincio  
materiae a forma est per formā: non quidē formularit: sibi

ita qd ly. p. dicit circūstātia cā formās trāfice diffi-  
cuitatis: finalis itē qd ly. p. dicit circūstātia cā finalis.  
**Ad rationes.** Ad pma cā dicit. Alio cu  
lis forma et. p. p. forma pma filiū inē so  
la nō op̄ vcl. Et cā dicit p. p. est bus vcl. Dico qd p. p.  
vario nō est p. p. forma pma materie: sibi quā cā pma  
materie: et p. p. forma est de essentia illi cui⁹ p. p. est sibi  
maxim⁹ nulla p. p. et de essentia materie: sibi nō non  
reciperet oīum formam: enīs recipere illas formas cui⁹  
p. p. vario est et essentia. sicut et p. p. p. formam non re  
cipit illa forma cui⁹ est p. p. et p. p. p. formam recipere  
est: p. p. sicut forma est in materia: et non est  
separata ab ea loco et subiecta: vlt̄a est et p. p. et  
in materia et nō est separata ab ea loco et subiecta: et nō  
separata ab ea pma diffictio et cōsideratio et essentia materiae  
nō est ipsi p. p. et p. p. nec eccl̄sia. sicut dicit Aristo. in  
littera. qd rō. Et. Itē pōt aliter dicit et p. p. p. p. et  
aliquā forma in materia p. p. dicitur qd nō ad negoti-  
ationē illi forma: qd est per se nō ens: nec isto mō est forma  
materie: et p. p. dicitur arti qd ad optimū ipsi materiae  
ad bñō formam: p. p. et nō est cā simplici negatio:  
qd negatio in subiecto p. p. et. ve p. 5. in 4. met. p. 7. et  
sp̄. ap̄. dicitur bene est aliq̄ em̄: et qd hoc p. p. et  
forma materie nō quidē subiecta qd accidens: vt  
videbit in sequētibz. Et. Ad 3. dubitatio est dicitur oīum qd ma-  
teria est ens naturale loquido large de ente naturali: p  
omni cā qd per se p. p. et p. p. et p. p. et p. p. et  
littera nō est p. p. ens naturale: qd ens naturale p. p. et  
ipm cōpōlitio: vt dicit Aristo. 2. buit. Et. qd or. qdibus. rō.  
Hoc est qd illud est vpt de ente naturali: p. p. et  
fin accidens: aut de ente naturali pure in potētia: nō op̄  
qd h̄ est aliquā motū determinati per se et imēdiate:  
sibi est prima materia. Et. Ad 4. est cōsideratio qd bñō pma  
est materia nō est aliq̄ ens sibi de se: et ad istam inten-  
tione loquid id Aristo. non in qd quā sibi in potē-  
tiationē etiam Aristo. sibi subiecta: sed potētia oīa hec rō.  
Et. Ad 4. dico dicitur per interemptionē minoris. Et  
ad p. p. ob: dicitur qd male all. qd gen: cōsideratio nō enī  
dicit qd materia est mediū inter esse: et nō esse: sed dicit qd  
est medium inter non ens p. p. et non ens  
actu: et ut illa non concluduntur: qd in contradictione des-  
bet esse affirmationē et negatio de codem et codem modo:  
modo ens vniuersalitas et ens actu non sunt idem cōsiderat.  
et ideo non ens vniuersalitas et non ens actu non contra-  
dicunt: qd propter pōt inter ea etesse mediū secundū ab-  
negationē: qd nec est nō ens vlt̄. p. p. et non ens: nec  
ens actu de se: et illud est pma mā: sibi sibi latuit antiqui  
phos precedentes Aristotelē. **O. XX.**

Ecōndo qd vpt materia pma sit subiecta.  
Arguit primo qd nō est illud qd est de  
genē relonio nō est subiecta: qd p. p. cōsiderat nō  
est p. p. cōsiderat: qd relonio est subiecta.  
v. dicit Aristo. 2. buit. et exp̄. et cō-  
mentator. Et. Itē et illud cui⁹ diffictio substantia est  
accēs nō est subiecta est manifesta: qd diffictio et relonio  
sibi subiecta com in sua sp̄. ve p. 5. 7. met. p. 7. et  
cōsideratio. qd diffictio substantia mā est accidens: qd p. p. sibi  
potētia est diffictio et relonio: qd diffictio substantia  
est manifesta: qd sibi est manifesta: qd sibi

L4.75.  
L6.8.

est in potentia ad subiectum, ut p[ro]p[ter]i in isto p[ro]moto. et in t[er]tia metaphysice, que est t[er]tia. Et 4. id quod manet vnu modo non est susceptibile per traxitio[n]em, non est id subiectum; sed m[od]i manet vna numero non est susceptibile per traxitio[n]em: maior p[ro]p[ter]i, que est susceptibile per traxitio[n]em, est omni subiecto, ut p[ro]p[ter]i in predicamentis minoribus apparet: ipsa autem recipit o[mn]i formam subiectorum subiecto numero est contrarium, ut subiecto in predicamentis.

trarioz; proprie dictioz; ramen mediante forma suscipe  
meli contrariaz hoc sufficit. C[ontra] hoc potest dici, q[ue] ma-  
teria prima bene est suscepibilis ceteroq[ue] largae octa-  
contrarietate pro oppositione que est inter priuationez  
z habitudi regni enim alternativa formam z forme pa-  
nationem, ut p[ro]p[ri]o in libro, quare non valer.

**T**ria quidem igitur dicere clementia esse: et ex his intendentibus videbis utiq; babere quādā rationem: sicut diximus. Plura autem tribus non amplius est: ad patiendum quidem sufficiens est unum rē. **L. c. lvi.** **Q. o. xxl.**

**O**ppositū vult Brit. bīc. in 2° bus. in 7°. et  
vult cōmētār. Et arguit rōnē: oēs aut est subfū-  
tia sua accīo: bēc est sufficiētū diuītio: p̄s in pmo bus.  
in hīdīamētīch p̄na m̄ est ena. vi. om̄fātū est p̄s:  
et nō est accīo: qz accīo: temp̄ est in aliquo subfūtū: m̄tē  
non est in aliquo subiecto cu p̄s s̄ p̄sum̄ subiecto: qz.

**E**st quod utrum principia regni nostrorum sint trini-  
tatis. **A**cquisitum est ex iudeo: et iusta: et sanctis.

ut p̄ in primo būtis t̄ omnes concedunt. quare t̄.  
**Ad questionē** oīco p̄mō q̄ p̄ma nō est ali-  
mō suba: q̄ p̄b̄st: q̄ p̄n̄ in-  
trinsecū sube os c̄ s̄ suba. b̄c̄ et m̄est̄: q̄ si p̄n̄ intrin-  
secū sube c̄t nō suba. t̄c̄ nō suba c̄t p̄n̄ suba: q̄o c̄t im-  
poli: q̄mā c̄t p̄n̄ "intrinsecū h̄b̄ cōpoli". h̄ ēt c̄t noti-  
ōre t̄. C̄t: "dico. q̄ ipsa m̄b̄" c̄t suba in p̄n̄: c̄t. u. ha. s̄  
suba: aut c̄r suba in actu: aut in potētiā d̄finitionē suffi-  
cientē: s̄ ipsa m̄b̄ p̄ma nō c̄t suba in actu: sicut p̄ ex-  
cedendo: dīc̄: nō. suba in actu vel c̄ formā vel būt formā  
nō p̄t c̄ntrolle: c̄noz̄: nullum agit ratione materie.

anno ianuarii; vt p. 53 in. 5. metr. ap. cap. de vno. 13 p[ro]p[ter] rep[on]s naturaliu[m] non sunt tria tria secundum numeru[m]. quia tunc res naturales non essent nisi tres secundum numeru[m]; quod est impossibile; nec similiter sunt tantu[m] tria secundum specie[rum]: quia tunc res non naturales non essent nisi tres secundum sp[eci]em: quod est manifestum solum. Item quibuslibet triis secundum specie[rum] vel secundum numerum accepto non iusfi-  
ciant ad generatione rep[on]s naturaliu[m]. Similiter non sunt tria solum secundu[m] genere: quia tunc res naturales non essent nisi tria secundum genere: quod falsu[m] est. nam enim naturales sunt substantiae naturales: et qualiter naturales: et r[es] in natu-  
ra: qui distingue[n]t generes: in uno quoque istius triis genera sunt diversa. Similiter non sunt tantu[m] tria sicut in analogia: p[ro]positio: quia nulla tria sunt numerata sicut in unitate. hoc est evidens: sed circa tria est esse numerus: et analogia est quedam unitas. vt p. 53 "metr. ap." videt[ur] q[uod] nulla en-  
tia possunt esse tria secundum analogia. **T. c. 10.**  
Et confirmat: quia cuiuslibet entia sunt plura alia pluralitate: q[ui]libet illorum secundu[m] se debet esse r[es] uniuersitatis opposites illi plu-  
ralitatis: hoc per inductionem si omnes fortes sunt plato et ionae sunt tria secundum numerum: q[ui]libet illog[ic]us secundus se est  
vnu[s] numero: et si homo et animal sunt duo secundum spe-  
cierum q[ui]libet ipsorum est vnu[s] secundus sp[eci]em in se. simili-  
ter aut et in aliis. Si igit[ur] principia rerum naturalium esse  
tria secundum analogiam: tunc q[ui]libet ipsorum est etiam vnu[s] se-  
condus an analogia in le[git]imatum. hoc aut[em] videt[ur] esse fal-  
sum: q[ui] materia prima cum omniac est vnu[s] de illis tribus  
principiis que ponuntur: et ipsa materia prima non est vnu[s] se-  
condum analogiam in rebus naturalibus: sed vnu[s] numero.  
vt ponit Bristo. in 1° de generatione. et commentarioz.  
ostendit in 1° metr. quare t[er]cium. **T. c. 11.**  
Et confirmat: q[ui] illa  
que sunt vnu[s] secundum analogiam: non sunt tria secundum  
analogiam. sicut que sunt vnu[s] numero non sunt tria secundum  
analogiam: sed principia rerum naturalium sunt vnu[s] secundum analogia[rum]. Quod probat: quia duo principia. materia et quantio  
ordinatio ad formam tamq[ue] ad finem. ut facit p[ro]p[ter] 53 in 13 capitulo  
biusmodo vnu[s] vnu[s] p[ro]p[ter] alterum: ab virologio: tantu[m]  
vnu[s]: et tria vnu[s] modus analogie est ordinatio: ad vnu[s]  
modum: ut docet commentarius in 4° metr. p[ro]p[ter] principia  
plura. igit[ur] principia sunt vnu[s] sicut in analogia: quomodo igit[ur]  
sunt tria sicut in analogia: **T. c. 12.** 4° p[ro]p[ter] principia rerum

naturaliū dicitur inveniri in omnibus rebus nālibus, hoc est evidens sed illa tria. s.mā forma et priuatio nō iuncte vñntur in oībus reb<sup>z</sup> naturalib⁹. Nō ipsius celū est res naturalis; vt p̄mō celi z mūdi, et tñ ipsius celum non b̄t materialia ut oīm̄ strāt cōmētator in illo primo et 8<sup>o</sup> būtū et in de substatia orbis; et 8<sup>o</sup> metaphys. quare tē.

T.e.13.  
L. 79.  
L. 60.  
L. 64.

C. Itē s̄ probō q̄ mā et forma non sunt principia rerū naturaliū q̄ principia rerū naturaliū dicit esse notiora fz nāz ipsius rebus naturalibus cōposita; ipsa sic cōpo sita sunt notiora quo ad nos; vt et in p̄io bus. nūc sūt mā et forma nō sunt notiora quo ad nāz; et illa sunt non notiora fz nāz; q̄ sunt verioria cōstitutiva; vt et cōter cōp̄ia p̄bemū huius. Cuius etiā signū est: q̄ notiorū fz naturaliū sunt verioria cōstitutiva sc̄ut deo ut intelligentie sicut; vt p̄z in: "metaphy. materia aut̄ cū sit eng in potē tia de se nō est maioris cōstitutivū cōposito q̄ est in actu; similis forma cū nō sit en actu. sed actus ut cōter dicit nō est verius ens cōposito q̄ est en actu; quare tē.

**Oppositum** arguit auctoritate Aris. in lītte ra; vbi determinat q̄ principia res naturaliū sunt tria. Et dico q̄ nō sunt plā tribus. p̄t p̄z et p̄mō: et id valē cōmētato et alij expositores Aris. hoc ēt p̄z ex p̄mō op̄io: probatum enī est q̄ principia sunt tria: p̄t cōteria op̄z cōte aliquod principium. q̄ est ergo sunt tria.

**Ad qōnē** illa dicitur oīco duo. p̄t p̄z p̄mō. H̄c dico q̄ nō sunt plā tribus. Primum ostendit sic: mā forma et priuatio sunt tria aliq̄o: s.mā forma et priuatio sunt p̄i trīfica res nāliū; q̄ p̄i trīfica res nāliū sunt tria aliq̄o. Maiores est evidēcē de le: et minor decida rat: p̄t q̄ mā et forma sunt principia p̄a res nāliū trīfica: q̄ illa ex q̄o p̄t principali res nāliū sunt et sunt p̄ia principia res nāliū trīfica: s̄t cōmētē: q̄ foia et mā sunt b̄mōl. Et cīas, sūt et foia res nāliū tñq̄ ex p̄z "in existētū" i ipsius: q̄ p̄z: q̄ nō rō boī musici resoluti rōne boī et rōne muīci. H̄c sūt res nāliū rōliū et rēmētū et rōne foia. Unūdōcūt aut̄ est illū ēt q̄ resoluti et ex q̄o coponit: q̄re tē. Et norāndū circa illā rōne q̄ mā forma et priuatio sunt aliq̄o tria et nūdū distincta abinūtū loco et supponit sic foia et p̄z: q̄ sunt oīm̄ tria q̄s distinzione et quidditatē. Aliā enim est distinzione mōc et alia foia et alia priuatio. Materiālē et subiectū p̄mō et quo inexistētū aliq̄d sit vt et p̄z bus. Foia ma vō et oīctus dōm̄ cē illi subiectū: p̄z q̄ illud subiectū b̄z cōsc̄t acta. P̄mario vō est nequatio forme in illo subiectū cū ap̄titudine ad cā formā q̄libet enim formā generalē dicitur in subiectū negatio et nō cē ipsius cū ap̄titudine tñ recipiēd̄ eaz: et sic dōz intelligi. Qualiter aut̄ mā et foia et priuatio sunt tria vidēb̄ inter. Q̄ aut̄ priuatio est vñi principiu trīfica res; res nāliū ostendit sic cōter. Illud q̄ est et necessitatē p̄mario p̄le et principia. Illo subiectū res nāliū tñq̄ ad fieri et ḡtū ad cē et aliquo mō p̄n "res nāliū" recipiēt p̄mōfeta. S. ipsa p̄mario est b̄mōl: nāg. n.mā et res nāliū trīfūtare ad aliquo foia māliū dicitur illa foia et nīl subiectū ap̄titudine ad recipiēd̄ eaz: et hoc q̄i per se notior est. S. n.mā nō cārēt aliquo foia nūc fieri eaz: si nō trīfūtare ad cā: et ad illā intentionē est illō q̄b̄ dicit Aris. in p̄mō de generatiō. habet b̄z p̄mōl: "in mā nō ampli" generatur aliquid. Sūmūtū si ipsa mā carēt aliquo foia non habēt potēsia fūre ap̄titudine ad recipiēd̄ comūtū nūq̄ recipiēt et s̄: cū nō recipiēt ipole recipit: et p̄t cōte quēs non naturālē debet trīfūtare ad ipsius: et q̄cōlo s̄ est illa trīfūtatio. Ne cēst est itaq̄ ad hoc q̄ mā trīfūtare ad aliquo foia vt p̄z carēt ea et habēt

potēsia fūre ap̄titudine ad cā. Dece ait cōtentia cā apti tudine indubitate cōtūtū p̄t p̄ario. vt p̄z 4<sup>o</sup> metaphy. ergo p̄ario necessariō cōtūtū mā in fieri res naturaliū. C. Itē etiam q̄ru ad cē: nā mā cōtētū sub vñi foia necessariō ē p̄tua alia foia opposita: vt mā cōtētū sub foia dominica necessariō cōtūtū p̄tua foia lapidis et hoc cēt p̄tis cōmētato: in illo capitulo mōficiū igit Com. 50 sequit̄ q̄ p̄tatuū est principiū rez nāliū q̄ru ad cē. Ut̄ aut̄ si p̄t principiū est p̄tatuū p̄ se vel per accidētē: et quāmō videb̄t in alia cōfide. C. "dico q̄ principia intrīfica re rū nāliū nō sunt plā tribus: q̄ res sunt b̄mō principia quō sufficiunt ad generationē et coagulationē rez nāliū et ad alias trīfūtationēs et ad cē cōtūtū ipsa: hec est manifestatio. Nā et ad hoc ostendit principia rez nāliū vt p̄ se res nāliū generent ex cā et sunt et trīfūtare q̄ cōtētū res nāliū: s̄ tria sufficiunt q̄ru ad trīfūtationē s.mā foia et priuatio. cum accidentia rez naturaliū non sint p̄sa sub statio naturaliū: et cūlibet ipso: nō possunt cēt ut in se principia et p̄ia cāz. C. Itē ipsa cā agens ē naturalē nō p̄t cē principiū trīfūtū: et cētētū res generate: q̄ nūb̄ efficiūt sc̄ipūt ut manifestū est cūlibet. Ut̄ aut̄ agens nā utrū obēbet cēt intrīfica ipsi materie subiecte et trīfūtationēs: bās cōficio ē: et foia videb̄t postē".

T.c. 1.  
T.c. 3.

T. cētū est q̄ ipsiā agea fūre factē re naturalē nō est de cētētū ipsiā ḡtū vel quomodo cōficio facti. Similētā finis res naturaliū p̄prie loquendo vel est operatio res naturaliū vel aliq̄o res nobilio: et cūcētētū aliquarū aſſumulatiūtū vel cōficio p̄ operationē fūra: vt fūra p̄z in 2<sup>o</sup> de anima. et p̄tis cōmētato: in: "metaphb. et quodcūcētētū illo: sūt cā finalis vel trīfūtū manūlēmētū cēt q̄ nō est in trīfica res naturalētū et q̄ solā materiā et foia possunt esse principia res naturaliū et p̄ se trīfica et principia res naturaliū. Operatio aut̄ est b̄mō principiū p̄p necētētū p̄e dicta. q̄re tē. C. Itē s̄ principia rez naturaliū essent plūra tribū: oportet q̄ illō q̄ru vel cētētū subiectū ipsi vel aliquid aliud q̄ru et cōtūtū: q̄ vñi subiectū ali: quo me vñtatis sufficiet ad recipiēd̄ oīctūmō oīctūlia generatiō. Quālētūtū necētētū se vñi videb̄t postē: nec p̄t est aliud q̄ru: q̄ nāc̄ oportet et cētētū aliud q̄ru eti. Nā tria oīctū q̄ru: et tñq̄ inter illās duo contraria addīta ester quedā alia p̄tētū: sed hoc est ipsoītētū: q̄ nō p̄tētū est aliud q̄ru: q̄ vñi subiectū ali: quo me vñtatis sufficiet ad recipiēd̄ oīctūmō oīctūlia generatiō. Subiectū vñi res generatiō nō cētētū sūt vñi p̄ia contraria: subiectū aut̄ est vñi genuū: qua re illād̄ q̄ru nō p̄t cētētū aliquod p̄tētū: et q̄cētētū q̄ p̄ia principia res naturaliū res nāliū nō possunt cētētū plā tribū". C. Et p̄fūrātū magis manifestūtū: cū. n. principia rez naturaliū aliquā sunt p̄tētū: vt p̄ia oīctūsum recipiētū principia dñe esse p̄ia contraria et inter que se p̄ma p̄tētū. p̄ma aut̄ contraria nō sunt nī vñi p̄tētū: q̄ p̄tētū p̄tētū p̄tētū non est nī vñi q̄p̄tētū q̄p̄tētū q̄p̄tētū oīctūlētū: vñi solē cōtētū: et sic illā p̄tētū que sunt p̄ma principia rez naturaliū nō sunt nūlū oīctū. Dēter hoc aut̄ non cētētū vñi vñi subiectū cētētū certū: vñi oīco aliquā et vñtētū: quare sequit̄ q̄ trīfica p̄tētū principia rez naturaliū nō sunt plā tribū". C. Et cētētū intelligētūtū: q̄ p̄ia recipiētū res naturaliū possunt intelligētūtū p̄tētū recipiētū. Uno p̄mātētū cōtētū. Alio p̄mātētū p̄tētū recipiētū cōtētū: q̄ cōter p̄tētū de omnibus principiis rez naturaliū et sic sunt materia foia et priuatio in lius cōtētūtū et cētētū. Si tñq̄ modo et sic sunt principia subiectū: quētētū admōduz enim subiectūtū est p̄ma cētētū p̄tētū recipiētū res naturaliū et aliaj res naturaliū: hec

T.c. 62.

T.c. 55.

L. 79.

L. 60.

L. 64.

# Questio

# Primi

# XXI.

etiam principia sunt principia per respectum omnium principiorum principiatarum patimur: et sic vera est per respectum omnium principiorum naturalium sunt maxima de genere substantiae: sunt et forma substantialis et eius principiorum sunt communia principia omnia substantiae naturalis: substantibus et corruptibilibus: et hoc quidem verum est comparando adiunctorum principiorum que sunt in istis rebus non utrumque inferiorum: principiis enim istorum sunt principia substantiarum et volumina locorum de primis principiis rebus transmutantur ab aliis amplius primum ordinis principiis alterius: scilicet per principia prima transmutantur in mutationem sunt principia motus celestis qui patens est inter oculos et principium omnium aliorum: ut p. 5<sup>o</sup> huius. et 2<sup>o</sup> generatione. Utro autem in substantia natura aliud sempernatur s. corporibus et leibibus et materia ratione non: pistrutatio est bona. et babet acquiri in 5<sup>o</sup> metaphysice. et 1<sup>o</sup> in 8<sup>o</sup> bus.

**C**ed aliquis dubitare ratiocinabiliter contra demonstrationem illam qua ostenditur est pistrutio est principium: quod si multiter posset pistrutio per potentiam materie et similitudinem essent principia rebus naturae aliis: et sensu et necessitate sunt communia ipsi materiae et in esse et in fieri. Ad hoc potest oportere quod sit subiectum subiecto seu materia. Nam inducitur in ipsum subiectum debet esse potest et somniari et transmutari: quod non esset nisi esset quantus. Sed dicens: qd similitudine pistrutio potest comprehendere nomine subiecti et non diversitatem nisi modo. Dicunt ergo Bruns et expresse ipsi pistrutio: ostendit ab aliis pro tanto: et aliqui specialisti etratabant circa ipsam: nullo modo eam a misericordia distingueunt: p. 5<sup>o</sup> autem non solus debet ostendere veritatem sed ratione utriusque erroris. Item ppter aliud ostendit pistrutio est subiecto magis quam per potentiam aut operationem: quia ipsa pistrutio huius modi principiis aliis: scribi et manu et forma. Et enim pistrutio principium fieri non terminum a quo non ad materiam neque formam. omni modo autem et potentia non habent oiuum modum principiis aliis fieri nisi modus materie s. per modum receptionis sicut dispositio videlicet huius tradidit. At vero numerum principiorum inter seco: naturalem. Et cum adiundetur vicerit et principia rerum naturalium sunt aliquo modo eis solius: aliquo modo autem sunt quatuor aliquo modo. Et p. 5<sup>o</sup> numerum principiorum rerum naturae huius etrificatio per se: et quantum ad esse: sic sunt tria duo: s. materia et forma. Si vero numerum principiorum etrificatio per se et per accidens et sic sunt tria s. materia forma et patatio. Si vero numerum eis est intrinsecus et extrinsecus solius per se: sunt quatuor: s. materia forma et patatio et finis. Si vero cum principiis intrinsecis et extrinsecis per se continerent principia per accidentem sic sunt: s. materia forma patatio agens et finis. Considerandum est videretur quod duplex est analogia ut cetera solet dicere hic. Quodammodo est analogia que est videretur habitudo oueris: ad unum subiectum. et hanc analogiam habet alia predicamenta ad substantiam ut dicitur concordanter in 4<sup>o</sup> metaphysice. Alio est analogia que est habitudo oueris ad unum agens. sicut plures operationes medicinales attribuantur unius medicinae: et forte omnia ista sicut et celo et terra et animalia. Alio est attributio oueris ad unius finem ut sanatur in celo et terra et sanctis atque animalibus. Alio autem est analogia que est in similitudine habitudo oueris: ad diversa finem quia et aliud se habet ad alterum secundum quoddam alterum ad alterum: ut sicut rectio: scholae: et scholae regendae: sic rectio nauis ad nauem regem: et forte ista analogia habent ad se iuris principia aliorum generum ad principia substantiarum: et conuersio sicut enim principia substantiarum se habent ad substantiam: s. principia qualitatibus se habent ad qualitatem.

misteriis autem et in alijs.

**A**d primam ratione ostenditur quod prima peraria beata est opere esse aliud salutis: ut demonstratur huius prima: Et non valeret. Et ad secundas patet ex dicto: manerando enim principia extrinsecas et tertricas vero est quod sunt proprietas transire a tantum quodam modo sunt: sicut quodammodo tria. Et ad tertias dicendum quod sunt tria huius anni logiam aliquo modo. Et ad ipsa obiectio. Ad primam cum dicuntur nullus entia et cetero quod principia est tria huius analogiae duplicitate potest intelligi. Uno modo sic: quod ipsa analogia sit formaliter ratio qua denominantur tria: et abe do et principium formale quo aliquod dicitur albus: et hoc in eo est saluum ut probatur. Alio modo potest intelligi per principia esse tria huius analogiae. Quod sunt tria analogae: quodlibet in levi etrum huius analogiae: quibus analogias confundit una terma: tunc quod dicuntur tria: et hec est veritas. Nam in materia forma et patatio sic sunt tria huius analogiae quod una analogia sit formaliter principium quo dicuntur trascendit quod etrum quodlibet in se similiter et in sua communitate tota est unum huius analogiae: omni modo: et hoc est verum. In materia enim huius se semper in rotunda communitate pot numerat etiam alicuius duo principia coia etrum naturalium dicitur de materia prima que est pars potentiae et de subiecto quod est ea secundum similitudinem: et illi in potentia ad aliquam dispositionem accidentalem: et non dicitur pars virtus nec omnis equivoce sed huius primo et posterioris. Et sed si queratur de quo p. 5<sup>o</sup> prius est materia: forte dicendum est quod est huius ordinis nature rei materia secundum prius dicitur de subiecto p. 5<sup>o</sup> omnino est ea in potentia: illud enim est in potentia ad formam substantialis que est revertitur potest et potentia ad formam accidentalem: sicut forma dicitur de forma substantiali et de forma accidentali: et p. 5<sup>o</sup> pars dicitur de forma substantiali ordine ne naturae relata: sicut uenientia famositez et impositionem per nos dicitur de formis accidentali. Similiter pistrutio dicuntur huius analogiae de pistrutio forme substantialis et accidentalis: et sic sunt: quod est illud sicut etiam in compunctione est unum huius analogiae: et illud intentionem debent intelligi esse tria huius analogiae. Et ad illud quod contra hec inducatur cum aliquo et cetero: concedendum est etiam dicendum quod materia non est quid unum huius analogiae ut dicatur: et hoc modo sumit materia cum dicuntur prima principia rerum naturalium et illa tria huius analogiae precise loquendo de primis principiis primi ac communis: et hoc etiam modo in materia dicuntur in oibz corporis et naturalibus: corpora enim celestia quoniam non habent materiam que est in etrificatio principiis substantialibus et de se in potentia ad esse: ramen bencet habet etiam materia: s. subiectum quod est in potentia ad eam: alterum cum non moueretur localiter: et hoc etiam p. 5<sup>o</sup> in 8<sup>o</sup> metaphysice: et in: Et ubi dicitur quod celum huius materialis vel est materia que est in potentia: videtur quod in potentia ad terminos transmutationis localis: quod est videtur: s. quo: et aliud est quo: id quod est. Et est considerandum etrea illud: s. si recipiant principia rebus naturalibus prima patitur principiatarum: s. principia substantiarum etrificabiles que sunt principia respectu accidentium: sicut non sunt proprie tria huius analogiae: s. materia substantiarum composite est unum huius numeri alio modo per videlicet post: ipsa est forma substantialis generabilis est aliquo modo unum huius genus ad uniuersa formas substantiales: et sicut predictetur de ipsius in

T.c. 76  
T.c. 54

L.c. 2.

T.c. 4.  
T.c. 10

eo qd sunt diversi fm sc. Similiter autem de suarum  
formarum substantialis, cum igitur dicitur et principia rerum naturalium  
prima sunt tria fm analogiam. intelligendum est hic de  
principiis primis penitatis communiter, quae erant in omnibus  
naturalibus corporibus inveniuntur. **C** Ad tertias princi-  
pia, namcum ostendat, alia que sunt vnu et ratiocinatio, concedit  
qd non sunt vnum fm analogiam sed qd analogia sit ratio  
formalis et principii formale quo dicuntur tria: sed bni sunt  
tria fm analogiam. tria analogata: quod quidlibet i  
est in vnu fm analogiam. hoc modo est intelligendum: cuz  
dicti principia rerum naturalium sunt vnum fm analogiam.  
Clerici et fine publico loquendo de analogia que est atri-  
butio ad vnu lineam, forma enim aliquo modo est finis ma-  
terie similariter proportionata: id est qd non sunt tria fm  
sunt analogia sed aliquo modo ut plus dicuntur est. **C** Ad  
artas p3 solutio ex dictis. nisi licet in celo non sit mā que  
est in potentia ad esse finis litteraturae formam mā  
perficiens h̄t et unctione Aristotelis, et commentatores. pao  
celi et mendicantes ipsum celum qd est quinta essentia  
corporis bene est materia in potentia ad vbi fm qd est  
sum est. et alias plenius ostendit si deus voluerit et sibi  
placuerit. **A** Qdntam cū dicit. principia triam et. xce-  
dit. Et cū dicit qd mā et forma et. hic dicit qd postposito ex  
mā et forma qd genere substantiae considerari hic potest ou-  
plicetur. Uno modo fm ipsam essentiam circumscripsi ob  
bus accidentibus per intellectum: et hoc modo forte non  
est notius quo ad nos qd materia et forma: nec materia et  
forma sunt notiora h̄t natura ipsa postposito fini sumpto.  
Ne sicut cōterit dicti compōsitus de generi substantiae cir-  
cumscripsi per intellectum academicum "nō habet aliquā rem  
de sua essentia propter materiam et formam, i. que nec sit mā  
nec forma". Alio modo potest considerari h̄mō compōsitus  
quantum ad aliquod accidens eius vel quāritū ad aliquā  
accidentia sensibilis. et hoc modo ipsum est notius quo  
ad nos fort̄ mā et forma et mā sunt co-notiora: quo ad  
naturam ipsa modo predicto: t̄ fm materia et forma bñ  
sunt magis entia postposita sic considerato: t̄ ipsum cōposi-  
tum est notius quo ad nos fm ratione modis. et hoc tenet  
et commentator in primo buius in plego. vbi dicit qd pos-  
sibile est ex rebus cōpositio. I.e. cōsequiturur carus co-  
gnoscere causas earum. Alter dictum est aliqui. qd licet mā et  
forma non sint maioria et perfectionis entia, qd com-  
potent et sp̄aliter ipsa mā: t̄rū p̄ficiat entia aliis aliquo  
modo ipsa cōpositio: et hoc sufficit ad qd sunt notiora  
quo ad naturam: vt dictum est in questione qd notiora  
et vniuersalium tē.

**C**HIC igitur nos dicamus tecum. **T**extu com-  
mentari. **LVI.** **Quæstio.** **XXII.**

T. & C. 61.

卷八

T-65

babo habet p*ropositus*. Si ex aliquo querat de illo alio.  
aut illud est factum ex aliquo: aut ex nullo. Si ex nullo,  
habet p*ropositus*. Si ex aliquo querat de illo alio: aut  
ille est factum t*e*c*et* ex aliquo vel ex nullo. Si ex nullo ha-  
bet p*ropositus* ex aliquo querat de illo et p*ropositus*: t*he*  
pediat in infinito. C*Item*. q*uod* ag*er* est nobilis t*per*  
fectius r*ati*o pauciora p*lupponit*; sed deus est nobilis  
ag*er* t*per*fectius q*uia* ergo pauciora p*lupponit* i*n* ag*er* d*e*  
t*per* ip*s*a natura. cu*ig* natura p*lupponit* m*ax* d*e* ip*s*i*m*  
m*in* q*uia* p*lupponit*; t*h*o*n* o*ne* e*n* n*u* n*u* l*ib*l*is* q*uia* p*lupponit*  
n*on*. Maior p*ro*p*ri* q*uia* en*ti* natura e*st* ag*er* p*lupponit* q*uia* ar*ea*. iona-  
tura i*n* ag*er* min*im* p*lupponit* q*uia* ar*ea*. Pa*ch* p*lupponit* en*ti*  
natura en*ti* i*n* pot*est* i*n* materia*l*. Ar*ea* s*unt* q*uia* p*lupponit*  
eno*ne* ser*u* et*ra* o*ne* domesticatio*l* p*lupponit* lign*u* lapides  
t*medicina* co*op*er** hum*an*u*l* s*impli*ter aut*t* i*n* ali*o*. t*ide*  
q*uia* e*st* so*me* rep*ar* i*l*ogi*u* f*u*ni*l* i*l*ogi*u* f*u*ni*l* a*ccid*er*at* d*icit*  
com*er*at*ur* in*te*. b*u*bu*s* i*n* t*de* i*na*na*l*. q*uia* t*e*c*et* C*Item*. c*o*  
agens virtutis infinite pot*est* ali*o* ex n*u*l*ib*l*is* facere. S*ed*  
ip*s* i*de* o*ne* est ag*er* virtut*u* i*n*finite*l*: ergo t*e*c*et*. Maior p*ro*p*ri*  
t*ale* ag*er* pot*est* ali*o* reducere*l* i*n* infinit*u* dist*an*t*ia*:  
minus pat*et* in*te* metaph*y*. quare t*e*c*et* C*Item*. d*argu*  
tur r*on*e*re* at*iqui* p*hi*los*o*ph*o*log*u* n*u*ll*u*. Si ali*o* si*ue*  
fi*re* ex ent*e* aut*t* ex no*ne* est*l*. Si ex non ent*e* habet in*te*rit*u*.  
Si ex ent*e* hoc est*l* ip*s*ossible*l*: si ali*o* fier*et* ex ent*e*,  
tunc est*l* ant*ec*et** fier*et*: q*uia* est*l* ip*s*ossible*l*: t*per* p*ot*est** p*re*sequ*er*it*l*  
Nam si ali*o* fier*et* ex ent*e* n*o* fier*et* nisi ex ent*e*: q*uia*  
est*l* ip*s*ummer*u*l*is*. fi*re* aqu*o* ex*st* ali*o* c*on*tra** op*er*at*ur* q*uia* fier*et*  
ex ip*s*a a*q*. Si en*ti* fier*et* ex a*ero* p*le*: t*h*o*n* ac*er* rem*an*er*et*  
i*n* aqu*o* fact*u*: si v*nu* t*id* est*l* ac*er* t*ac*ci*o*n*u* ip*s*ossible*l*  
ergo relinq*u*it*l* q*uia* si ali*o* si*ue* ex*st* ex*st* q*uia* ip*s*um*is* fier*et*  
illo ent*e* q*uia* est*l* ipsum*l*. Si se sequ*er*it*l* si ali*o* est*l* ant*ec*et**  
si*ue* la*ci*: q*uia* est*l* ip*s*ossible*l*: ergo relinq*u*it*l* om*ni* q*uia* si fier*et*  
i*n* ent*e* non*ent*. C*Item* t*h*o*n* si*ue* se habet generatio*l* q*uia*  
ad non*ent* quo*d*as*l* se generatio*l* sim*il*iter*l*. si generatio*l* q*uia* est*l*  
ex*st* ex*st* quod*is*: t*h*o*n* generatio*l* al*bi* ex*st* no*albo*: q*uia* gen*er*  
ratio*l* sim*il*iter*l* ex*st* ex*st* sim*il*iter*l*.

**O**ppositum arguit auctoritate Brutto. in litera. vult enim q̄ semper oportet aliquid subiecti qđ sit. L cui attributum fieri: t̄l quo recipitur ipsum fieri: t̄ in hoc conseruenerunt omnes qui de natura loci sunt q̄ ex nihilo nihil sit.

**Ad questionē** est intelligendū q̄ aliqd fieri  
ex nūbilo ampli pōr inellig-  
gi duob⁹ mōdī. Uno mō dī q̄ ly ex determinat̄ circūlā-  
tū cause naturaliæ: et esset sensus aliquid fieri ex nūbilo  
tanq̄ ex mō. Alio modo potest intelligi sic: q̄ ly ex eis ac  
circūlātū ordinat̄ posse sensus: aliqd fieri ex nūbilo  
i. e. non possit nullū sibi correspondere.

**modo ad** quoniam dicitur Briso, et commentatores et alij phantes quod ex nibilo non potest aliud fieri. primo modo, si tangit ex maius quod multipliciter est dividens, non sicut est non citius; et maius non aliud, tunc non non sicut nibil est pars eius; sed est impossibile ut par sit per se, et poterit conuenienter non aliud quod sit ex maius tunc ex maius per se remanet in re facta tanquam pars facti ut est vide in re artificiali, non si dominus fiat ex ligno lignum remaneat in domo sed transmutatur autem et in aliis. Item si ex nihil aliquid fieret, tunc ipsius nihil recipere esse factum est impossibile; et bensim vnu oppositum, non recipere alicetrum. vnu cu oino nihil opponat ipsius esse nihil non recipere est, sicut ex quo aliud sit et ex maius recipere est inveniatur, quare et ceteri: et ita dicuntur Briso, et commentatores quod ex nibilo non potest aliud fieri, et modo, post nibil quod possit fieri, primo quod illud quod sit portus esse animo fieri. Nam si

## ~~Question~~

Primi

non potest esse tunc sicut impossibile esse; si neque erit: illa igitur potentia ad eum cisa quo sit eum aliud ente, aut in nullo ente oīno. Si ei ente, ergo non fit post oīno nihil si in nō ente hoc statim est impossibile; quia non enī oīno nō habet potentiam ad eum; quia tunc aliquād cēt enī. Quare tē. Deinde aliqui q̄ potuisse esse potētia actius agētis nō potētia passiva matericē; si nō sufficit; q̄cū nūl p̄p̄cē potuisse esse antēq̄ esse nisi p̄cessit potētia recep̄ta sui esse. C̄ Jē ratio Aristotleē in littera: omne q̄ fit vel ē accidens vel est substantia. Si est accidens manifēstum est q̄ in fieri requiri subiectūm aīt ipsū accidens non potest esse sine subiecto. Si autem fit subiectūm sic fit ex aliquo: scilicet patet per idēctionem. Nam plantē et etiam alia sunt ex seminib⁹. Similiter autē ē in alijs suis mō. C̄ Item hoc manifestat Aristotleē in eius modis fieri. Omne enim q̄ fit in eo fit trānsfiguratio- ve statua. aut appositione. ut que augmentantur. aut ab stractione vt ex lapide figura in mercurio. aut compositione de domine. aut alteratione vt ex aqua aer in oīno enī. Isto modo manifestum ē aliqd subiectū ipsi fieri et p̄ceptio re. Quare tē. C̄ Jē ratio commentatoris est multū pulchra; dicit enim commentator q̄ si individuū transmutetur de nō esse oīno ad eīscōpoterit aut q̄ aliqd esset trānsmutatus sine trānsmutatione: sed q̄ trānsmutatio est in nō ente. quād ut vtrūq̄ ex ināuctus. ipsō subiecto. q̄ enī aliqd fit trānsmutatus sine omni trānsmutatione hoc est impossibile; scilicet q̄ aliqd sit ab eo aliud; q̄ etiam trānsmutatio fiat in nō ente; hoc est impossibile; q̄ tunc nō enī trānsmutari; et q̄ omne in quo fit trānsmutatio trāns- mutetur; ita illud in quo est aliud ex aliūm; si p̄ impossibilitas p̄sequuntur; sed consequētias non mul- tu declarat cōmentator; potest autem sic intelligi. si ali- quod individuū est faciūt habet aliquād dispositionem quā p̄ius non habebat et nec fūp̄it nec in subiecto: p̄us enīzōd habuit esse et nunc est: ergo oportet q̄ aliqd sit trānsmutata; dicit enim nihil in mundo sit variarūm; omnīa igitur se habent ut p̄sūt: q̄ sic prius nō fuit enī. sic nunc non est enī: q̄ sic est enī: q̄ nō enī: q̄ dicit oppositū p̄imē dignitatis. Si enī aliqd ē trānsmutatum; aut igitur est in transmutātū sine trānsmutatione: et sic habet ipsum ipsō subiecto: aut est trānsmutatū trānsmutatione: tunc aut illū aīt trānsmutatio recipit in nō ente sim- pliēter. Et sic habet secundū ipsō subiecto. aut recipit in aliquo ente: tū sic illud q̄ fit per illaz trānsmutationem non fit ex oīno non ente. Post oīno nō enī: cuius oportet ob- cebat: tū quād ratio ē malū foris quātū ad istā cōdicationē: q̄ nihil p̄iō fieri ex puro nō ente: semper er- go oportet aliqd subiectū iei q̄ fit. C̄ S̄z notandum ē sic dicit cōmentator: q̄d p̄ceptio est trānsmutatio. scilicet dentalis et subiectū: ille p̄uenit in multis: scilicet q̄ col- ligit in p̄mo tractatu de subiectū obis differant tū in hī: q̄ in trānsmutatione accidens nō mutatur nōmetē nec offi- ciatō rē circa quā sit: vt si lotoe trānsmutatū de aliud ē in nigridinem manet nōmen et diffinitio loci. In tali trāns- mutatione: tū fieri subiectū em̄ acta et vnuū numero simili- cit sub vitro termino trānsmutatio. In trānsmuta- tionē vero subiectū mutatū nōmetē. Et res nominatō et diffinitio: vt si animal morit̄ et generat caducērū remanet animal nec diffinitio aliud. Similiter autē ē ca- dauer resolutus ad terrefactū: et benid trānsmutatione oportet subiectū aliqd subiectū q̄cū non fit ex enī in alijs: cuī enī subiectū trānsmutationis debet manere vnuū numero sub vitro op̄ termino. eo q̄ vnuū termino rum non recipit alterum cum sine op̄positū. tūne si subiectū efficit de se acutū simpliciter tunc manet et vnuū